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Uddannelseskonsulent 
Henning Tjørnelund 
Sekretariatet for Regional Udvikling 
Region Midtjylland 
Skottenborg 26 
8800 Viborg 
 

 
Randers, den 30. maj 2017 

 
 
 
 
Høringssvar vedr. ansøgning om udbud af toårigt hf 
 
Paderup Gymnasium er af regionen blevet bedt om at afgive høringssvar i forbindelse 
med ansøgningen fra Favrskov Gymnasium og Den Jydske Haandværkerskole om at 
udbyde toårigt hf. Vi har to bemærkninger, som kan inddrages i regionsrådets beslut-
ningsproces.  
 
Den første handler om kapacitet. Os bekendt er der ledig hf-kapacitet på eksempelvis 
Århus Akademi og Randers HF og VUC, hvorfor disse institutioner, der udbyder hf i de 
ansøgende institutioners nærområde, antageligvis vil risikere en mere usikker drift, så-
fremt udbuddet øges. 
 
For det andet udgør den nye målretning af hf mod erhvervsakademi- og professionsba-
cheloruddannelserne en væsentlig del af argumentationen i ansøgningen. Der planlæg-
ges således blandt andet med en fagpakke med fokus på automation og it. I den forbin-
delse finder vi det værd at nævne, at Erhvervsakademi Dania fra august 2017 flytter hele 
sin virksomhed, herunder uddannelsen til automationsteknolog, fra Ellemosevej i Had-
sten og dermed fra studiemiljøet omkring de ansøgende institutioner til den nuværende 
Campus Randers, jf. oplysninger på erhvervsakademiets egen hjemmeside: 
http://www.eadania.dk/campusser/hadsten.aspx#1. 
 
Vi har ikke yderligere bemærkninger til de to institutioners ansøgning om at udbyde to-
årigt hf. 
 
 
 

Venlig hilsen 
 
 
 

Allan Friis Clausen 
rektor 
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Aarhus, 30. maj 2017 

 

Høringssvar fra Århus Akademi angående Den Jydske Haandværkerskoles og Favrskov Gymna-

siums anmodning om oprettelse af HF! 

Århus Akademi er en af Danmarks store 2-årige HF-skoler beliggende i det nordlige Aarhus. Vi har 

snart 40 års erfaring med at skabe et godt fagligt-pædagogisk miljø med en bred vifte af under-

støttende foranstaltninger for unge HF’ere (bl.a. udført af læsepædagoger, matematikvejledere, 

mentorer og psykolog). I 2016-17 forventer vi at have 22 HF-klasser (10 på 2. årgang og 12 på 1. år-

gang). Vores kapacitet er 15 klasser pr. årgang, og vi er således langt fra at opfylde vores HF-

kapacitet. Foruden HF har vi på Akademiet 2-årig STX (det tidligere studenterkursus) og nogle få 

GSK-hold (kontrahent-aftale med VUC Aarhus). Udviklingen i årselevtallet på Akademiet de seneste 

10 år ser således ud: 

 

 

Regionen gav i 2010 VUC Aarhus lov til at udbyde 2-årig HF, og da VUC i centrum af Aarhus fik godt 

fat i HF-målgruppen med 4-5 klasser pr. årgang, og der samtidig var en dalende søgning til HF på 

landsplan, faldt antallet af HF-elever på Århus Akademi drastisk efter 2013. 

Med den store ledige HF-kapacitet på Århus Akademi kan vi ikke se et rationale i at oprette HF på 

nærliggende gymnasier (Rønde Gymnasium har også ansøgt om at udbyde HF), der ligger i områ-

der, vi traditionelt har rekrutteret HF-elever fra. Århus Akademi afholder således hvert år brobyg-

ningsaktiviteter med 8. og 10. klasser fra Favrskov Kommune (fra folkeskoler i Hadsten, Hinnerup, 

Tungelund og Hammel), og til det kommende skoleår har vi 18 HF-ansøgere fra Favrskov Kommu-

ne. Ansøgerne kommer typisk fra Hadsten og Hinnerup. Der er meget gode offentlige transport-

muligheder fra Hadsten til Århus Akademi. Det tager ca. en halv time med bus 117 fra Hadsten St til 

Århus Akademi, og bussen går 2 gange i timen. Busturen til/fra Hinnerup er kortere. 
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Langkaer Gymnasium i Tilst rekrutterer HF-elever fra den sydvestlige ende af Favrskov Kommune. 

Gymnasiet har 2 HF-spor og vil blive udfordret af et HF-udbud i Hadsten. 

 

Det nye HF er professionsrettet. Vi skal hjælpe de unge med at træffe nogle reflekterede valg i deres 

videre uddannelse og karriere. Derfor skal en ny HF’er igennem 70 timers projekt- og praktikforløb 

+ 15 timers skriftlig fordybelsestid i relation hertil. Projekt- og praktikforløbene skal lægge sig op ad 

nogle valgfagspakker, som peger i retning af et felt af videreuddannelser. På Århus Akademi udbyder 

vi fx fagpakker, der peger mod uddannelser og jobs inden for samfund & pædagogik, sundhed & 

idræt, business, teknologi, innovation & miljø, forsvar & politi, kunst & formidling. De påtænkte 

fagpakkefag i ansøgningen fra Den Jydske Haandværkerskole og Favrskov gymnasium indgår også i 

Århus Akademis fagpakke-udbud (bl.a. i fagpakkerne Tech og Rethink). De er især rettet mod videre-

uddannelse på erhvervsakademierne, og Århus Akademi har en samarbejdsaftale med Erhvervs-

akademi Aarhus, hvor vores elever kommer i en form for praktik. Så et lignende uddannelsestilbud 

som det påtænkte findes kun ½ time fra Hadsten. 

Toningen mod en professionsretning skal ikke blot finde sted i valgfagene, men også trækkes ind i 

de obligatoriske fag som dansk, engelsk og historie. Gymnasier med 1-2 HF-spor får svært ved denne 

karriereafklaring. Hvis de udbyder 1-2 fagpakker, begrænser de elevernes afklaringsmuligheder, og 

hvis de udbyder mange, kan en toning bliver vanskelig. Vi synes, at det er synd for HF-uddannelsen, 

hvis den skal udbydes mange steder med 1-2 spor og blive et appendix, fordi et gymnasium mister 

ansøgere på en anden gymnasial uddannelse. Hvis den nye HF-uddannelse skal blive en succes, 

kræver det volumen på det enkelte gymnasium, så der kan blive et fagligt-pædagogisk HF-miljø, 

hvor intentionerne i reformen kan realiseres. Viser det sig, at det nye HF bliver en stor succes og 

ikke kan rummes på de nuværende institutioner, giver det selvfølgelig god mening at udvide 

udbudsretten i fremtiden. 

 

Vi kan af disse grunde ikke anbefale, at Regionen imødekommer Den Jydske Haandværkerskoles og 

Favrskovs Gymnasiums anmodning om at udbyde 2-årig HF. 

 

Venlig hilsen 

Erik Storm 

rektor Århus Akademi, Gøteborg Allé 2-4, 8200 Aarhus N 
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Til Region Midtjylland

Forslag om udsættelse af forsøg med nyt hf i Favrskov ud fra en vurdering af, at der er 
behov for at understøtte regional udvikling i Bjerringbro og opland.

Som svar på Favrskovs ansøgning om hf anmoder vi Region Midtjylland om, at der i første 
omgang dvs. over de næste 6-8 år satses på en hf-afdeling i Bjerringbro på Bjerringbro 
Gymnasium.

Region og stat tager landet over et fælles ansvar for, at mindre gymnasier sikres 
mulighed for at opretholde et tilstrækkeligt bredt udbud i lokalområder. 
Vi ser det alle steder: Lemvig, Tarm, Brønderslev, Fjerritslev, Vejen …

Resultatet er gennemtænkt geografisk spredning af ungdomsuddannelserne. Sådan skal 
det også være i Bjerringbro i Region Midtjylland.

For en uddybning henvises til referatet af mødet i Landstingssalen d. 1. februar 2017: Åben 
høring om den geografiske dækning af ungdomsuddannelserne. Her siger borgmesteren 
fra Norddjurs Kommune, Jan Petersen (S): ”Pas på, at I ikke klemmer nogle gymnasier så 
meget, at I glemmer lighed i uddannelse” og regionsrådsformanden fra Region Sjælland, 
Jens Stenbæk (V) siger: Politisk styring skal sikre, at endnu flere får en 
ungdomsuddannelse. Bedre geografisk dækning betyder, - at flere vælger uddannelse, - at 
flere gennemfører, - at man styrker mulighed for bosætning og tiltrækning af kvalificeret 
arbejdskraft.

Det er derfor, at Bjerringbro skal have en hf-afdeling. Vi ved, at der er 24 unge med 
Bjerringbro adresse, der bruger 2,5 time i transport hver dag for at gå på hf i Viborg. Det 
resulterer med 100 % garanti i et øget fravær og et øget frafald.

Unge fra Hadsten eller Hinnerup, som hører til Favrskov Gymnasiums naturlige opland kan 
nå til Aarhus Akademi på hhv. 33 min og 35 min. Og disse unge har således en særdeles 
nem adgang til et meget bredt hf-tilbud med masser af ledig kapacitet.

Et tilsagn om hf i Favrskov kan således hverken begrundes i kvalitet, transport eller 
kapacitet.
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Bjerringbro Gymnasiums høringssvar 
på Favrskov Gymnasiums ansøgning om hf.

2

Bjerringbro arbejder sammen med Viborg Kommune i et kæmpe byprojekt, der handler om 
udvikling og vækst. Hør bl.a. om Bjerringbro Gymnasium, der rækker ud til uddannelse og 
erhverv i hele verden: http://www.midtiheleverden.dk/ herunder 
http://www.midtiheleverden.dk/uddannelse. Det er helt afgørende, at Region Midtjylland i 
denne sammenhæng bruger sin mulighed for at støtte op om regional udvikling her. På 
uddannelsesområdet har regionen tre indsigelsesområder i forhold til ministerområdet. 
Det handler om: udbud, kapacitetsstyring/begrænsning og fordeling af elever. Men 
regionen er tildelt alt for begrænsede muligheder i forhold til kapacitetsstyring og 
fordeling. Derfor er det heller ikke i de seneste 6 år lykkedes at fordele en eneste elev til 
Bjerringbro Gymnasium ved den årlige regionale fordeling i regionsrådssalen i Viborg. 
Favrskov Gymnasium, som for nogle år tilbage hævede deres kapacitet til 11 klasser har til 
gengæld et år fået overført i hvert fald 19 elever fra Aarhus, Silkeborg og Randers. Jeg har 
som formand for vores lokale fordelingsudvalg været inviteret til to møder i 
Undervisningsministeriet i indeværende forår. Her arbejder jeg for, at regionerne skal have 
mere indflydelse på kapacitetsstyring og fordeling af elever. 

Som det er nu, er det indstillingen af hf, der kan arbejdes med. I 2012 indstillede Region 
Midtjylland Bjerringbro Gymnasium til hf, men i sidste ende valgte ministeren at oprette 
endnu et hf i Viborg. Centraliseringstendenserne er ødelæggende for de nationale 
uddannelsesmål.

Bjerringbro gymnasium ansøgte regionen om hf i efteråret 2016. Nu søger vi igen. For vi 
har fået vores søgetal til stx halveret i 2017. Det skyldes til dels en 25 % midlertidig 
nedgang i børnetallet i 9. klasse, men allerede næste år er er det oppe på 100 % af indeks 
2015 igen. Det skyldes dog også, at flere tager en 10. klasse. Det sidste skyldes bl.a. at de 
unge bliver i tvivl om de er dygtige nok til fx stx. Det er endnu en begrundelse for at give hf 
til Bjerringbro, så det segment af unge, der i 2019 ikke opfylder adgangskravet til stx men 
som vil være sygeplejerske eller politibetjente ikke behøver køre til Randers eller Viborg for 
at få deres hf-uddannelse.

På kort sigt stiger adgangskravet til stx og Bjerringbro har brug for at kunne det som alle 
andre steder i landet kan nemlig tilbyde unge med uddannelsesønsker, der går på 
professionsbachelorer en 2-årig hf. Derfor 2-årigt hf til Bjerringbro og ikke til Favrskov, da 
det vil kunne presse vores helt legitime behov for at øge vores udbud.

Vi vil sikre ungdomsuddannelsen i Bjerringbro! Til gavn for byen og området.
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Bjerringbro Gymnasiums høringssvar 
på Favrskov Gymnasiums ansøgning om hf.
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Undervisningsminister Merete Riisager har for nylig sagt: Vi skal se på om ikke mindre 
uddannelsesenheder kan få flere muligheder, så udbuddet sikres.

Jeg kan tilføje, at slipper man markedskræfterne fri og undlader at holde igen med at 
tildele de større enheder flere muligheder – i en tid hvor en hel nation prøver at forenkle 
hele uddannelsessystemet, så har man i bund og grund et forklaringsproblem overfor 
borgere og samfund.

Nogle kommuner har haft svært ved at støtte op om den nationale vision, men det skyldes, 
at kommuner ikke har en motivation for også at tænke tværkommunalt.

Bjerringbro Gymnasium arbejder vedholdende med at udvikle sit tværkommunale tilbud 
om en bred ungdomsuddannelse til unge i vores naturlige optageområde, sådan som det 
fremgår af den ansøgning, vi selv har indsendt: i første omgang i 2012, derefter i efteråret 
2016 og nu i marts 2017. 

Netop fordi vi arbejder tværkommunalt, er vi særligt afhængige af regionens 
opmærksomhed på og aktive støtte til udviklingstiltag, som sikrer regional udvikling i et 
område, som pga. de seneste kommunesammenlægninger og amternes nedlæggelse er 
kommet til at stå meget selvstændigt, og på egne ben. Vi bor i den næststørste by i en stor 
kommune og vi har den fulde opbakning med borgmesteren i spidsen i forhold til at skabe 
fornyelse, udvikling og vækst – også fordi man i Viborg ser en pointe med det 
tværkommunale virke og det regionale ansvar. 
Den skoleleder, som sidder i vores bestyrelse er udpeget af skoledirektørerne i Viborg, 
Silkeborg og Favrskov kommuner i forening. Det skaber også grobund for frugtbar 
tværkommunalt samarbejde.
Det er også derfor, at jeg som rektor på Bjerringbro Gymnasium og formand for Skive-
Viborg fordelingsudvalg arbejder for et stærkt samarbejde mellem region og stat i forhold 
til lovgivning om samt styringen af udbud, kapaciteter og fordeling af elever. I år er det 
oplagte svar til regionerne: I bør sikre alle de små uddannelsessteder, så vores land ikke 
knækker over af ulighed i uddannelse og beskæftigelse. 

Derfor hf til Bjerringbro, men ikke til Favrskov. 
Vi vil i øvrigt kunne tilbyde de samme hf-pakker som nævnt af Favrskov. Også i samarbejde 
med det lokale erhvervsliv. 

Vi indgår fra og med næste år i et omfattende uddannelsesnetværk, der sikrer, at elever 
der har behov for det for at fastholdes i uddannelse vil kunne modtage undervisning på 
andre uddannelsessteder også – herunder erhvervsuddannelse.

På vegne af skolens Bestyrelse

Venlig hilsen Dorte Gade, rektor
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Sekretariatet for Regional Udvikling 
Region Midtjylland 
Skottenborg 26 
8800 Viborg 
 

 
 
 
 
 
 

         
 
Tilst, den 1. juni 2017 
 

 
 
Høringssvar vedr. Favrskov Gymnasiums ansøgning om godkendelse til at udbyde 
HF i Favrskov Kommune. 
 
Langkaer Gymnasium takker for muligheden for at blive hørt ifb. med Favrskov Gym-
nasiums ansøgning om godkendelse til at udbyde HF. Høringssvaret er skrevet med 
kort frist og kan uddybes yderligere, hvis der er ønske herom.   
 
Langkaer Gymnasium er imod godkendelsen, fordi den vil have som konsekvens at 
sprede områdets HF-ansøgere og dermed svække optaget til HF på Langkaer Gymna-
sium. Denne udvikling vil strukturelt minimere mulighederne for at videreføre af HF-
uddannelsen på Langkaer Gymnasium.  
 
Langkaer Gymnasium er den eneste ungdomsuddannelsesinstitution i den vestlige 
del af Aarhus, som udbyder det 2-årige HF, og er i dag én af landets bedste skole 
(målt på løfteevne). Skolen tilbyder en mere end almindelig god uddannelse til de 
unge, der kommer direkte fra 10-klasse, og som ikke finder sig til rette på de andre 
HF-skoler i Aarhus og i Aarhus’ vestlige opland, fordi disse skoler transportmæssigt 
ligger for langt væk eller er indrettet til elever/kursister med en ældre aldersprofil.  
 
Langkaer Gymnasium forudser, at en evt. etablering af HF i Favrskov vil medføre en 
uhensigtsmæssig spredning af HF-eleverne, som vanskeliggøre det fremtidige udbud 
af det marginalt rentabel HF-uddannelse på Langkaer Gymnasium. Dermed vil kon-
sekvensen af en godkendelse være en forringelse af det samlede uddannelsesud-
buddet for de unge i den vestlige del af Aarhus. Vi taler her om en gruppe unge, der i 
kraft af deres socioøkonomiske baggrund er afhængige af at have en uddannelsesin-
stitution i relativ nærhed, hvis de skal gennemføre deres ungdomsuddannelse.  

 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Yago Bundgaard 
Rektor 
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